
 

1 
 

Prot. ISMETT 1733 del 14.12.21 

DETERMINA DI INDIZIONE DI GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA, AI SENSI 

DELL’ART. 60 DEL D. LGS. N. 50/2016 E SMI, PER LA FORNITURA, MEDIANTE CONTRATTO 

QUINQUENNALE AD ESECUZIONE PERIODICA, DI STRUMENTAZIONE E REAGENTI PER 

EMOGASANALISI 

 

PREMESSO CHE 

 

- E’ in scadenza il contratto in atto per la fornitura di strumentazione e reagenti per Emogasanalisi occorrenti 

alle attività dell’IRCCS ISMETT e pertanto risulta necessario attivare un nuovo contratto di durata posto che 

il fabbisogno di che trattasi è ancora sussistente; 

 

- Allo stato attuale, come riferito dal Direttore del Dipartimento Acquisti di ISMETT, dott.ssa Rosaria Cataldo, 

non risultano disponibili presso i soggetti aggregatori Consip e Centrale Unica di Committenza della Regione 

Siciliana (CUC) strumenti aggregati di acquisto aventi ad oggetto beni delle tipologie occorrenti, tenuto conto 

altresì della circostanza che la materia di che trattasi non rientra tra quelle ad adesione obbligatoria di cui al 

DPCM 11 luglio 2018; 

 

- Risulta pertanto necessario che ISMETT avvii propria procedura di scelta del contraente, conformemente alle 

norme vigenti; 

 

- La procedura di che trattasi, del valore complessivo massimo pagabile, tenuto conto di un contratto 

quinquennale con  opzione di rinnovo fino ad un massimo di ulteriori 3 anni, pari a euro 832.000,00 oltre 

IVA, sarà aperta europea – ex art. 60 del D. Lgs n. 50/2016 e smi – e verrà aggiudicata in base al criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, da individuare in base al miglior rapporto qualità/prezzo di cui 

all’art. 95, comma 2, del D. Lgs n. 50/2016 e smi; 

 

- Sussiste la disponibilità finanziaria per l’espletamento della procedura di che trattasi e per la conclusione dei 

contratti pluriennali discendenti dalla stessa; 

 

VISTI 

 

- Il  documento recante protocollo ISMETT Interno n. 001-1310-INT/2021 del 28 settembre 2021 

con il quale la D.ssa Iacopino, il Dott. Di Carlo, Il Dott. Caruana e l’Ing. Nicastri, hanno 

trasmesso al Dipartimento Acquisti un documento unico di specifiche tecniche e funzionali dei 

prodotti occorrenti ai fini dell’espletamento di una nuova procedura di gara, da espletare in unico 

lotto indivisibile avente ad oggetto l’aggiudicazione di un contratto quinquennale ad esecuzione 

periodica di strumentazione e reagenti per emogasanalisi eventualmente rinnovabile per un 

ulteriore triennio; 

 

- Il documento del 27 aprile 2021 prot. n. 522 a mezzo del quale il Direttore del Dipartimento 

Programmazione e Controllo di Gestione trasmette la quantificazione dei fabbisogni dei materiali 

di consumo afferenti le attività di emogasanalisi per il prossimo quinquennio;  

 

- Che il Consiglio di Amministrazione di ISMETT ha approvato la spesa di che trattasi nella seduta 

del 7 ottobre 2021; 

 

- La documentazione per la Sicurezza (DUVRI e altro) trasmessa dall’Ufficio del RSPP;  

 



 

2 
 

- La documentazione di gara prodotta dal suddetto RUP, dott.ssa Rosaria Cataldo, Direttore del 

Dipartimento Acquisti di ISMETT, e precisamente: 

 

a. Disciplinare di Gara; 

b. All. 1 - Documento di specifiche tecniche e funzionali; 

c. All. 2 – Modello di Dichiarazione; 

d. All. 3 e 4  Sicurezza; 

e. Bando GUUE; 

f. Bando integrale di gara; 

g. Avviso per estratto per la pubblicazione sui giornali; 

h. DUVRI; 

 

tenendo conto che il Bando GUUE verrà creato digitalmente sul portale dell’Ufficio Delle 

Pubblicazioni Ufficiali dell’Unione Europea; 

 

 

ATTESO e RILEVATO CHE 

 

- A. l’istruttoria è corretta, completa e conforme alle policy aziendali non necessitando nel caso di 

specie il passaggio autorizzativo attraverso Comitato Acquisti; 

 

- B. in capo ai Richiedenti, che rendono dichiarazione ciascuno per la parte che lo riguarda, non 

sussistono situazioni di conflitto di interesse in relazione alla richiesta, ai sensi di quanto previsto 

nel Codice di Condotta e nel Modello di Organizzazione gestione e controllo dell’Istituto ai sensi 

del Dlgs 231/01; 

 

- C. con la sottoscrizione della presente proposta di determina, il Direttore del Dipartimento 

Programmazione e Controllo di Gestione conferma la copertura finanziaria della spesa in questione 

nel budget per l’annualità in corso e che la spesa di che trattasi troverà copertura anche nel budget 

di ciascuna delle annualità successive a quella attuale e per le quali la copertura finanziaria è 

individuata nel finanziamento regionale di cui all’Accordo Quadro 2019-2028 e sue successive 

integrazioni e modifiche. 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO, IL RUP 

 

PROPONE 

 

- di indire una procedura aperta, ai sensi dell’art 60 del D. Lgs. 50/2016 e smi , da aggiudicarsi in base 

al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa da individuare in base al miglior rapporto 

qualità/prezzo di cui all’art. 95, comma 2, del D. Lgs n. 50/2016 e smi, per la fornitura, mediante 

contratto quinquennale ad esecuzione periodica, di strumentazione e reagenti per emogasanalisi, per 

un importo massimo pagabile, tenuto conto dell’opzione di rinnovo fino ad un massimo di ulteriori 3 

anni, pari a euro 832.000,00 oltre IVA; 

 

- di approvare la Documentazione di Gara come sopra indicata. 

 

 

Palermo, 8 novembre 2021 



 

3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F.to Dott.ssa Rosaria Cataldo 

Direttore del Dipartimento Acquisti 

RUP 

 

 

 

Sottoscrivono i soggetti sottoindicati, ognuno con assunzione di responsabilità riferita esclusivamente ai 

documenti e alle attività rientranti nella propria specifica competenza funzionale e professionale così come 

risultante dal ruolo rivestito nell’organizzazione aziendale, dalla legge e da tutti i regolamenti interni ed esterni 

applicabili nonché con esclusivo riferimento alle dichiarazioni che lo/a riguardano personalmente.  

 

 

 

 

 

 

F.to Dott. Daniele Di Carlo 

Direttore del Laboratorio di Patologia Clinica Microbiologia e Virologia 

Richiedente 

 

 

 

 

 

F.to Ing. Vincenzo Nicastri 

Direttore del Dipartimento Infrastrutture e Ingegneria 

Clinica 

Richiedente 

 

 

 

 

 

F.to Dott. Giuseppe Caruana 

Direttore dei Servizi Informatici 

Richiedente 

 

 

 



 

4 
 

 

F.to D.ssa Elisabetta Iacopino 

Esperto Dispositivi Medici 

Richiedente 

 

 

 

 

 

 

F.to Dott. Giuseppe Alongi 

Direttore Amministrazione e Finanza 

Il Presidente del Comitato Acquisti 

 

 

 

 

 

 

 

 

F.to Dott.ssa Astrid Pietrosi 

Direttore Dipartimento Programmazione e  

Controllo di Gestione 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F.to Ing. Antonino Sala 

Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE DI ISTITUTO 

 

VISTA 

 

la proposta che precede e che si intende qui di seguito integralmente riportata e trascritta; 

 

DETERMINA 

 

1. di indire procedura aperta, ai sensi dell’art 60 del D. Lgs. 50/2016 e smi, da aggiudicarsi in base al criterio 



 

5 
 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa da individuare in base al miglior rapporto qualità/prezzo di 

cui all’art. 95, comma 2, del D. Lgs n. 50/2016 e smi, per la fornitura, mediante contratto quinquennale ad 

esecuzione periodica, di strumentazione e reagenti per emogasanalisi, per un importo massimo pagabile, 

tenuto conto dell’opzione di rinnovo fino ad un massimo di ulteriori 3 anni, pari a euro 832.000,00 oltre 

IVA; 

 

  

2. di confermare a tal fine  RUP della procedura in argomento la dott.ssa Rosaria Cataldo, Direttore del 

Dipartimento Acquisti, che, secondo le norme di legge vigenti e ponendo in essere tutti gli adempimenti 

prescritti, procederà ad espletare la predetta procedura; 

 

 

3. di approvare la Documentazione di Gara indicata in proposta.  

  

  

 La presente determina è composta da n. 5 (cinque) pagine. 

 

 

 

 

 

 

 

F.to Dott. Angelo Luca  

Direttore d’Istituto 


